
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02337
 Del: 28/03/2014
 Esecutivo da: 31/03/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità

OGGETTO: 
Pagamento in favore di alcuni dipendenti dell'impresa STRADE ITALIA  srl., art. 5 DPR 207/2010, 
nell'appalto dei "Lavori di risanamento e consolidamento di muri di sostegno lotto 2" cod. op. 
100808

IL DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO VIABILITA’

          Premesso che:

- con Deliberazione n. 39/266 del 25.7.2013, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
previsione 2013,  unitamente  al  Bilancio Triennale  2013/2015 ed alla Relazione Previsionale e 
Programmatica, e con Deliberazione di Giunta Municipale n. 322 del 25 settembre 2013 è stato 
approvato il P.E.G. per l’ anno 2013;

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 450 del 30/12/2013 sono state assegnate ai Dirigenti  
responsabili  dei  servizi,  per  il  periodo  di  esercizio  provvisorio,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel P.E.G. 2013, ridotte del 15%;

- con Delibera con Delibera 2010/G/226 è stato approvato  il progetto definitivo, a contratto aperto, 
“ Muri comunali a retta: risanamento e consolidamento di muri a sostegno Lotto 2 “  – COD 
OP:  100808-  CUP  :  H19J10000030004  –  CIG  0536572936,  con  Det  2011/DD/954  è  stato 
affidato  all’impresa  STRADE ITALIA srl  (  C.B.  41223)  col  ribasso  del  19,714 %,  con Det. 
2013/DD/3279  sono  state  affidate  alla  stessa  impresa  anche  le  opere  suppletive,  e  con 
918/DL/2012 e 8952/DL/2012 sono stati liquidati il I e II Sal;

             Considerato che l’impresa Strade Italia ha emesso fattura n. 35 di importo pari a €.73.737,63 relativa 
al III Stato di avanzamento lavori;

            Considerato inoltre che sono state inoltrate alla stazione appaltante delle richieste di credito da parte  
di  alcuni  dipendenti  dell’impresa  Strade  Italia  richiedendo  l’intervento  sostitutivo  della  stessa  ai  sensi  
dell’art. 5 del D.P.R. 207/2010;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02337



Considerata la necessità di definizione del contenzioso tra i dipendenti e l’impresa Strade Italia, come 
all’atto di CESSIONE PRO SOLVENDO ai suddetti dipendenti  del 22/11/2013 con allegato il Verbale di  
Conciliazione Sindacale di pari data, trasmessi dall’Impresa Strade Italia;

          Vista la nota dello studio legale Martorana datata 13/01/14 ed assunta al prot. 10882 del 17/01/14  
(allegato parte integrante), nel quale indicato le somme per la quale Strade Italia è debitrice verso gli stessi,  
nonché il Verbale di conciliazione in sede sindacale con l’Atto di sessione (allegati parte integrante);
    
         Vista altresì la nota dell’Impresa Strade Italia srl del 7/2/14  (allegato parte integrante) assunta al prot.  
n. 39224 del 19/02/2014 dove l’impresa ha definito i nominativi e le somme dovute con relativi coordinate 
bancarie  per  l’emissione  dei  relativi  mandati  concernenti  i   seguenti  nominativi,  dichiarando  altresì  
l’impegno a versare le ritenute fiscali:

   -  CHELI PAOLO (cod.ben.49738 – IBAN: IT83C02008711201000041239967) creditore di € 5.261,00-
   -  MOVILA COSTEL (cod.ben.49739 - IBAN: IT42Z010302490000000122090) creditore di € 3.661,00- 
   - DAMIANO MAURO (cod.ben.49828-IBAN:IT72U0316901600CC0010301551) creditore di € 3.074,00- 
   - VILLANI ANTONIO (cod.ben.49740-IBAN:IT15C0626070463100000002381) creditore di € 4.812,00-

      Vista la nota del 7.3.2014 prot. n. 55241 (allegata parte integrante), con la quale il Comune di Firenze 
richiedeva  all’impresa  in  questione  di  produrre  idonea  certificazione  concernente  il  pagamento  delle 
relative ritenute fiscali  (copia F24 quietanzata delle ritenute IRPEF su emolumento arretrati  per lavoro 
dipendente) afferenti i nominativi di cui sopra;

      Dato atto che, in proposito, non è pervenuta alcuna risposta da parte dell’impresa  STRADE ITALIA 
srl;

      Ritenuto pertanto opportuno provvedere al pagamento degli emolumenti arretrati come sopra indicati, 
da assoggettare a tassazione separata ed in quanto tali, soggetti a ritenuta del 23 %;

       Visto l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000;

       Visto il D.Lgs n. 163/06;

        Visto l’art. 23 del Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

                                                                  DETERMINA

1) di imputare la spesa complessiva sul bilancio triennale 2014 paria a sull’impegno n. 10/5138/01 
per €. 16.808,00,  a favore dei seguenti nominativi:

   -CHELI PAOLO (Cod. Bnf. 49738)   per €. 5.261,00
   -MOVILA COSTEL (Cod. Bnf. 49739)   per €. 3.661,00
   -DAMIANO MAURO (Cod. Bnf. 49828)   per €. 3.074,00
   -VILLANI ANTONIO (Cod. Bnf. 49740)   per €. 4.812,00.
 

  
 

                                  

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02337



                                   

ALLEGATI INTEGRANTI

- - NOTA SUDIO LEGALE MARTORANA;Ù - NOTA SERVIZIO VIABILITÀ - 
RISERVATO
- - VERBALE CONCILIAZIONE SINDACALE; - ATTO CESSIONE PRO SOLVENDO - 
RISERVATO
- - NOTA STRADE ITALIA DEL 7.2.2014 - RISERVATO

Firenze, lì 28/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giuseppe Carone

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 60814 0 10/005138 09 5261
2) 60814 0 10/005138 10 3661
3) 60814 0 10/005138 11 3074
4) 60814 0 10/005138 12 4812

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/03/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02337



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02337


